[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» ноября 2013 года                                                                                     № 548
                г.Лянтор

О проведении городского конкурса
волонтёров «Доброе сердце»

 	В целях популяризация молодёжного добровольческого движения и повышения гражданской активности молодёжи:
	1. Управлению по делам молодёжи, культуры и спорта (Потапова Р.А.) организовать проведение 5 декабря 2013 года городского конкурса волонтёров «Доброе сердце».
 	2. Утвердить:
	2.1.  Положение о проведении городского конкурса волонтёров «Доброе сердце»  (приложение 1).
	2.2. План мероприятий по подготовке и проведению городского конкурса волонтёров «Доброе сердце»  (приложение 2).
	2.3. Смету расходов на подготовку и проведение городского конкурса волонтёров «Доброе сердце» (приложение 3).
	3. Управлению бюджетного учёта и отчётности (Петрук Т.В.) произвести финансирование мероприятия в пределах утверждённой сметы расходов.
	4. Управлению по делам молодёжи, культуры и спорта (Потапова Р.А.), управлению экономики (Мерзлякова Н.И.) обеспечить выполнение мероприятий согласно плану по подготовке и проведению городского конкурса волонтёров  «Доброе сердце».
	5. Муниципальному учреждению культуры «Городской Дом молодёжи «Строитель» (Кузьмина Ж.С.)  обеспечить выполнение мероприятий согласно плану по подготовке и проведению городского конкурса  волонтёров «Доброе сердце».
	6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города										С.А. Махиня

                                                                                       Приложение  1 к постановлению
                                                                                                     Администрации   городского
                                                                                                     поселения Лянтор
                                                                                                     от «11» ноября 2013 года  № 548

Положение
о проведении городского конкурса волонтёров «Доброе сердце»

1. Общие положения
0. Городской конкурс волонтёров «Доброе сердце» (далее – Конкурс) организуется управлением по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор (далее – Организатор) совместно с волонтёрскими объединениями города.
0. Конкурс проводится по следующим видам и направлениям добровольческой деятельности:
- досуговая деятельность (организация свободного времени детей, подростков и молодёжи);
- профилактика здорового образа жизни  (популяризация здорового образа жизни, профилактика негативных явлений и вредных привычек в подростковой и молодёжной среде);
- социальное патронирование (оказание помощи людям с ограниченными возможностями здоровья, одиноким пожилым людям, детям, оставшимся без попечения родителей, подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации);
- экологическая защита (охрана окружающей среды, экологическое просвещение, содействие в решение экологических проблем);
- творческое развитие (организация творческих мероприятий, конкурсов, праздников);
- трудовая помощь (благоустройство дворов, скверов, парков, садов, школьных территорий и др.).
0. Настоящее положение определяет условия, порядок и сроки проведения городского конкурса волонтёров «Доброе сердце».

1. Цели и задачи конкурса
1. Цель Конкурса – пропаганда  позитивных идей добровольного служения обществу и повышение гражданской активности молодёжи города.
1. Задачи Конкурса:
2.2.1. Развитие и популяризация молодёжного добровольческого движения в городе.
2.2.2. Повышение мотивации молодёжи к участию в добровольческой деятельности.
2.2.3. Выявление и поощрение наиболее активных молодых людей-волонтёров, членов волонтёрских объединений, общественных организаций, занимающихся добровольческой деятельностью.

1. Участники Конкурса
2. В Конкурсе могут принять участие:
 -  молодые люди в возрасте от 14 до 35 лет, проживающие на территории г.п.Лянтор, осуществляющие благотворительную деятельность в форме безвозмездного труда в интересах благополучателя;
-   волонтёрские отряды, объединения, сформированные из представителей детских и молодёжных организаций, учащихся образовательных учреждений и студентов  Лянторского нефтяного техникума.
3.2. Все действия в рамках Конкурса производятся на безвозмездной основе, не преследуя целей получения какой-либо материальной или финансовой прибыли.

1. Сроки и порядок проведения Конкурса

3. Конкурс проводится в срок с 05.11.2013 года по 05.12.2013 года.
I этап – с 05.11.2013 года по 10.11.2013 года  - приём заявок для участия в Конкурсе;
II этап – 29.11.2013 года – защита реализованного проекта волонтёрской деятельности в форме презентации. Место проведения – зал совещаний Администрации городского поселения Лянтор, начало мероприятия – 16-00 часов.
III этап – 05.12.2013 года  – заключительное мероприятие Конкурса, церемония награждения победителей и участников. Место проведения –  МУК «Городской Дом молодёжи «Строитель», начало мероприятия – 16-00 часов.
4.2. Заявки на участие в конкурсе направляются в управление по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор, кабинет № 117, тел/ факс 24-001 (+126) по следующей форме:

Заявка
на  участие в городском конкурсе  волонтёров «Доброе сердце»
	№
пп/п
	Волонтёрское объединение
 (или волонтёр)
	Направление добровольческой деятельности
	Номинация
	Руководитель, организатор
(Ф.И.О., контактный телефон)

Подпись руководителя  организации (учреждения).

4.3. По итогам Конкурса определяются победители в следующих номинациях:
- «Добровольческий поступок». Победителями в данной номинации может быть молодой человек или группа молодых людей, совершившие социально значимый добровольческий поступок, являющийся примером для других. Проявление личной инициативы, связанной с оказанием конкретной адресной помощи.
- «Акция года». Победителями в данной номинации могут быть организации, объединения, осуществившие волонтёрскую акцию, в которую было вовлечено значительное количество волонтёров.
- «Команда года». Участие в добровольческой деятельности инициативных групп молодёжи. Присуждается самой инициативной молодёжной группе за активное участие в добровольческой деятельности и привлечение к участию сверстников.
- «Волонтёрский проект года». Участвуют социально-значимые проекты, реализованные на территории города индивидуально или группой волонтёров.

1. Подведение итогов и награждение

4. Организатор осуществляет руководство Конкурса и утверждает состав жюри.
4. В состав жюри входят специалисты управления по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации города, представители центра социальной помощи семье и детям «Апрель», бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения «Содействие».
5.3. Жюри Конкурса оценивает презентацию проекта волонтёрской деятельности и результаты его реализации, которые фиксируются в оценочном листе по следующим критериям:
- социальная значимость;
- актуальность,
- число вовлечённых молодых людей в волонтёрскую деятельность;
- перечень и описание мероприятий, реализованных проектов (добрых дел);
-  количество благополучателей (физических или юридических лиц);
- фото и видеоматериалы, информация в СМИ;
- информация о наиболее активных волонтёрах.
5.4. По окончании Конкурса каждая команда волонтёров оформляет стенгазету, отражающую деятельность организации, объединения на протяжении всего Конкурса.
5.5. Выставка стенгазет будет представлена при проведении заключительного мероприятия Конкурса – церемонии награждения победителей и участников Конкурса.
5.6. Победители в номинациях награждаются дипломами и ценными  призами.
5.7. Участники Конкурса награждаются дипломами за участие и памятными подарками.

1. Финансирование
6.1. Расходы на организацию городского конкурса волонтёров «Доброе сердце» осуществляются за счёт средств бюджета городского поселения Лянтор.

                                                                                                     Приложение  2 к постановлению
                                                                                                     Администрации   городского
                                                                                                     поселения Лянтор
                                                                                                     от «11» ноября 2013 года  № 548

План
мероприятий по подготовке и проведению городского конкурса волонтёров
«Доброе сердце»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный

	1. Управление по делам молодёжи, культуры и спорта

	1.1
	Информирование молодёжных объединений о проведении конкурса
	до 11.11.2013

	1.2
	Приём заявок и формирование списка участников городского конкурса
	до 11.11.2013

	1.3
	Формирование состава жюри конкурса
	до 25.11.2013

Р.А. Потапова

	1.4
	Приобретение специальных  призов, дипломов, рамок для дипломов для награждения участников конкурса, букетов цветов для вручения руководителям волонтёрских объединений
	до 05.12.2013

	1.5
	Организация проведения городского  конкурса согласно положения
	05.12.2013

	2. Управление экономики

	2.1.
	Размещение информации в газете «Лянторская газета» и на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор
	с 01.12.2013
	Н.И. Мерзлякова

	3. Муниципальное учреждение культуры  «Городской Дом молодёжи «Строитель»

	3.1
	Подготовка сценария проведения заключительного этапа городского конкурса
	до 25.11.2013
	Ж.С.Кузьмина

	3.2

	Ведение мероприятия
	05.12.2013

	3.3
	Техническое обеспечение мероприятия

	05.12.2013

	3.4
	Оформление сцены

	05.12.2013

	3.5
	Организация работы гардероба

	05.12.2013

oleObject1.bin

image1.emf